ОБЪЕДИНЕННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(второго созыва)

   Р Е Ш Е Н И Е

О  положении  «О  гербе  Советского

муниципального  района  Саратовской

области»

           Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003г.  №  131  ФЗ

«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»,  Совет  депутатов  объединенного муниципального  образования

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  Гербе  Советского

муниципального  района  Саратовской  области.

2.  Опубликовать  данное  решение  в  газете  «Заря».

3.  Признать  утратившим  силу  решение  Совета  депутатов  ОМО

района  от  08.07.1999  №  150  «  О  положении  «О  гербе  объединенного

муниципального  образования  Советского  района».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  1  января  2006  года.

Секретарь  Совета  депутатов

ОМО  Советского  района                                                          Н.Г. Голосова

От 15.12.2005 №  670

Приложение  к  решению

                                                                                             Совета  депутатов

ОМО

                                                                                            района  от  15.12.2005г.

                                                                 №    670

ПОЛОЖЕНИЕ
о Гербе  Советского  муниципального  района

Саратовской  области

 Настоящее  Положение  на  основании  Федерального  закона  от

06.10.2003 г.  №  131  ФЗ  «  Об  общих  принципах  организации  местного

самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  в  целях  сохранения  и

развития  исторического  наследия  устанавливает  описание  и  порядок

применения  Герба  Советского  муниципального  района  Саратовской

области.

 1.  Символом  Советского  муниципального  района  Саратовской

области  является  Герб  Советского  муниципального  района  -

опознавательно –правовой  знак,  составленный  и  употребляемый  в

соответствии  с  правилами  геральдики,  служащий  символом  местного

самоуправления  и  муниципального  статуса.

 2.  Оригиналы  Герба (  цветной  и  черно – белый),  а  также  его

описание  хранятся  в  администрации  муниципального  района  и  должны

быть  доступны  для  ознакомления  всем  заинтересованным  лицам.

 3.  В  Гербе  Советского  муниципального  района  изображены  по

диагонали:  реки  Большой  Караман  и  Нахой  в  виде  волнистых  полос  и

четыре  огня  на  черной  широкой  полосе,  символизирующие,  что  побережья

этих  рек  и  земля  вокруг  них  богата  нефтью  и  газом.

 Геральдическое  описание  Герба  муниципального  района: «В  серебре

черная  левая  перевязь,  обремененная  четырьмя  золотыми  огнями  сообразно

щиту  и  сопровожденная  узкими  волнистыми  лазоревыми  перевязями.  В

вольной  части   - герб  Саратовской  области  (три  положенные  в

вилообразный  крест,  сообращенные  серебряные  стерляди  в  лазоревом

поле)».

 4.  При  воспроизведении  Герба  муниципального  района  должно  быть

обеспечено  его  полное  соответствие  геральдическому  описанию  с  учетом

геральдических  норм.

 5.  Допускается  воспроизведение  Герба:

 -  в  виде  цветного  или  одноцветного,  объемного  или  графического

изображения;

 -  в  различной  технике  исполнения  и  из  различных  материалов.

6.  Изображение  Герба  муниципального  района  размещается:

 -  на  зданиях,  в  которых  расположены  Муниципальное

Собрание,  администрация  муниципального  района  и  её  структурные

подразделения,  органы  местного  самоуправления  городских  и  сельских

поселений,  входящих  в  состав  муниципального  района;

 -  в  залах  заседаний  вышеперечисленных  органов  местного

самоуправления,  кабинетах  главы  муниципального  района  и  главы

администрации  муниципального  района,  кабинетах  должностных  лиц

администрации  муниципального  района;

 -  на  должностном  нагрудном  знаке  у  Главы  муниципального

района,  главы  администрации  муниципального  района, у  депутатов

Муниципального  Собрания;

 -  на вывесках, гербовых печатях, штампах и бланках

Муниципального Собрания, администрации муниципального района,

руководителей администрации муниципального района и ее структурных

подразделений, органов местного самоуправления городских и сельских

поселений, входящих в состав муниципального района, а также предприятиях,

учреждениях и организациях учредителями которых являются органы местного

самоуправления муниципального района

 -  на  указателях  границ  Советского  муниципального  района  при

въезде  на  его  территорию.

7.  Допускается  использование  изображения  Герба:

 -  в  качестве  праздничного  оформления  муниципальных

мероприятий;

 -  на  личных  бланках,  штампах,  визитных  карточках  депутатов

Муниципального  Собрания,  руководителей  администрации  муниципального

района  и  её  структурных  подразделений,  городских  и  сельских  поселений,

входящих  в  состав  муниципального  района;

 -  на  удостоверениях  главы  муниципального  района  и  главы

администрации   муниципального  района,  депутатов  Муниципального

Собрания,  должностных  лиц  администрации  муниципального  района,  её

структурных  подразделений,  органов  местного  самоуправления  городских  и

сельских  поселений,  входящих  в  состав  муниципального  района.

- на наградах, учреждаемых Муниципальным Собранием,

администрацией муниципального района, органами местного самоуправления

городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района и

документах к ним.

8.  Порядок  использования  изображения  Герба  муниципального  района

юридическими  и  физическими  лицами  при  их  желании  в  коммерческих

целях  устанавливается  решением  Муниципального  Собрания.

 9.  Надругательство  над  Гербом  Советского  муниципального  района,  а

также  нарушение  настоящего  положения  влечет  ответственность  в

соответствии  с  действующим  законодательством.

Секретарь  Совета  депутатов

ОМО  Советского  района                                                              Н.Г.  Голосова